
 

Bosna i Hercegovina 

   

 

Босна и Херцеговина 

MINISTARSTVO PRAVDE МИНИСТАРСТВО ПРАВДЕ 

 

 
Sarajevo, Trg BiH broj 1, www.mpr.gov.ba, ured.ministra@mpr.gov.ba  

Tel.: +387 33 281-556;  fax: + 387 33 201-653 

 

Na osnovu člana 37. stav (1) Zakona Bosne i Hercegovine o izvršenju krivičnih 

sankcija, pritvora i drugih mjera, službeni prečišćeni tekst ("Službeni glasnik BiH", broj 

22/16), ministar pravde Bosne i Hercegovine donosi  

 

 

PRAVILNIK O 

 IZMJENAMA PRAVILNIKA O OZNACI I ZNAČKI SLUŽBE 

OSIGURANJA, BOJI I OZNACI VOZILA SLUŽBE OSIGURANJA, 

UNIFORMI, SLUŽBENIM ZVANJIMA I OZNAKAMA SLUŽBENIH 

ZVANJA OVLAŠTENIH ZAVODSKIH SLUŽBENIKA U ZAVODIMA ZA 

IZVRŠENJE KRIVIČNIH SANKCIJA, PRITVORA I DRUGIH MJERA 

BOSNE I HERCEGOVINE 

 

 

Član 1. 

U Pravilniku o oznaci i znački službe osiguranja, boji i oznaci vozila službe osiguranja, 

uniformi, službenim zvanjima i oznakama službenih zvanja ovlaštenih zavodskih 

službenika u Zavodima za izvršenje kaznenih sankcija, pritvora i drugih mjera Bosne i 

Hercegovine („Službeni glasnik BiH“ broj: 72/19), u članu 27. stav (1) tačka c), briše 

se. 

Dosadašnje tač. d) do h) postaju tač. c) do g). 

 

Član 2. 

U članu 30. Pravilnika, riječ „višu“, zamjenjuje se riječju: „srednju“. 

 

Član 3. 

U članu 31. Pravilnika, riječ „višu“, zamjenjuje se riječju: „visoku“. 

 

Član 4. 

U članu 32. Pravilnika, riječ „višu“, zamjenjuje se riječju: „visoku“. 

 

 

Član 5. 

Član 33. Pravilnika se briše. 

 

Član 6. 

U članu 36. Pravilnika, iza stava (2) dodaje se novi stav (3) koji glasi: 

„(3) Izuzetno od odredbe stava (2) ovog člana, ostali pripadnici Službe stiču više zvanje 

u skladu s odredbama Pravilnika o zvanjima, uslovima i stručnom ispitu za sticanje 

zvanja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i drugih mjera Bosne i 

Hercegovine koji donosi ministar pravde. 

 

Član 7. 

 U članu 38. Pravilnika iza stava (1) dodaje se novi stav (2) koji glasi: 

„(2) Način polaganja ispita iz stava (1) ovog člana, te druga pitanja u svezi sticanja 

neposredno višeg zvanja ministar pravde će propisati u Pravilniku o zvanjima, uslovima 

http://www.mpr.gov.ba/
mailto:ured.ministra@mpr.gov.ba


 

 

i stručnom ispitu za sticanje zvanja u Zavodu za izvršenje krivičnih sankcija, pritvora i 

drugih mjera Bosne i Hercegovine.“ 

 

Član 8. 

U članu 41. stav (2), tačka f) Pravilnika, riječ „višeg“, zamjenuje se riječju 

„samostalnog“, u tački g) riječ „samostalnog“, zamjenjuje se riječju „glavnog“, a tačka 

h) se briše. 

U stavu (4) riječi: „viši inspektor“ brišu se. 

U stavu (5) riječi: „viši inspektor“ brišu se. 

 

Član 9. 

 

U Aneksu II, koji je u skladu sa članom 10. stav (6), sastavni dio ovog pravilnika 

mijenja se Aneks I, kako slijedi: 

a)  U tački 1.2. „Polo majica kratkih rukava – zimska“, na kraju alineje 5., 6. i 

7., dodaje se tekst: „±3%“, pa sad alineje 5., 6. i 7., glasi: 

„• Majica treba da ima zakačku za naočale na sredini prednje strane, ispod dugmadi za 

kopčanje koja su postavljena u razmacima od 4 cm ±3%; 

• Džep na gornjem dijelu lijevog rukava dim. 7,5x12,5 cm ±3%; 

• Na dnu majice sa obje strane trebaju da se nalaze prorezi dužine 5 do 6 cm, sa zadnjim 

dijelom majice dužim za 1,5 cm ±3% od prednjeg;  

A u alinejama 8. i 9.., kod propisivanja veličine natpisa dodaje se „±3%“, pa te alineje 

sada glase: 

 

„ •S prednje strane, u lijevom gornjem dijelu treba da se nalazi natpis „ZAVODSKA 

POLICIJA“ širine 10 cm ±3% ispisan latiničnim i čiriličnim pismom, bijelom bojom 

(izgled natpisa je dat u prilogu); 

• Na poleđini majice se nalazi natpis „ZAVODSKA POLICIJA“, širine 30 cm ±3%, 

ispisan latiničnim i čiriličnim pismom, bijelom bojom (izgled natpisa je dat u prilogu);“ 

U dijelu „Polo majica, dugih rukava“, kod uređivanja „materijala“, raniji tekst: „93%“, 

zamjenjuje se tekstom: „91-94%“, a tekst: „7% najlon ±1%;", zamjenjuje se tekstom: 

„6-9% najlon;" 

A u alinejama 13. i 14.., kod propisivanja veličine natpisa dodaje se „±3%“, pa te alineje 

sada glase: 

„• S prednje strane, u lijevom gornjem dijelu treba da se nalazi natpis „ZAVODSKA 

POLICIJA“ širine 10 cm ±3% , ispisan latiničnim i čiriličnim pismom, bijelom bojom 

(izgled natpisa je dat u prilogu); 

Na poleđini majice se nalazi natpis „ZAVODSKA POLICIJA“, širine 30 cm ±3%, 

ispisan latiničnim i čiriličnim pismom, bijelom bojom (izgled natpisa je dat u prilogu);“ 

 

b) U tački 1.4. Džemper“, kod „Sirovinskog sastava“, tekst: „poliakril, 50% 

vuna;", zamjenjuje se tekstom: "poliakril ±3%, 50% vuna ±3%;" 

U alineji 7, riječ „ziper,", zamjenjuje se riječju: "zatvarač,", a alineje 10., 11., 12. i 13., 

mijenjaju se i glase: 

„• Džemper treba da bude pojačan tkaninom na rukavima i laktovima dužine 26 cm 

±3% (za srednju veličinu), a u gornjem dijelu širine 14 cm ±3%;  

• Na ramenima u dijelu prednjice i leđa do orukavlja džemper treba da bude pojačan 

tkaninom dužine 23 cm ±3%, a širine 13 cm ±3% od šava orukavlja (za srednju 

veličinu);  



 

 

• Tkanina na rukavima i ramenima treba da se štepa sa dva štepa uključujući uski štep 

koji je udaljen od ivice 2 mm ±3%, a drugi štep od prvog 8 mm ±3%;  

• Štepovi ne smiju biti nabrani, tri uboda igle u 1 cm ±3%.“ 

 

c) U tački 1.5. „Taktički opasač sa futrolama za pištolj i opremu“, u alinejama 

3., 4. i 5., na kraju rečenice dodaje se tekst: „±3%,", pa alineje 3., 4. i 5. sada glase: 

„• Širina: 50 mm ±3%  (za vel. XL);  

• Dužina: 1480 mm ±3% (za vel. XL); 

• Debljina opasača sa čičak trakom: 7 mm ±3%  (za vel. XL);“ 

U alineji 9 iza riječi:  „14 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 10 iza riječi:  „43 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 15 iza riječi:  „14 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 16 iza riječi:  „43 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 16 iza riječi:  „25 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U dijelu „Gurtna za vanjski opasač“ u alinejama 2. i 3., na kraju rečenice dodaje se 

tekst: „±3%,", alineja 3 mijenja se i glasi: 

„• Masa: 190 g/m ±3%;" 

U dijelu „Gurtna za unutrašnji opasač“ u alinejama 2. i 3., na kraju rečenice dodaje se 

tekst: „±3%,", alineja 3 mijenja se i glasi: 

„• Masa: 80-95 g/m“. 

U dijelu „Čičak traka:“ u alinejama 2., 3., 4. i 5. na kraju rečenice dodaje se tekst: 

„±3%,". 

U dijelu „futrola za pištolj“ alineja 5. mijenja se i glasi: 

„• Nosači se kače za službenu futrolu uz pomoć min. tri vijka (šarafa) koji omogućavaju 

čvrsto fiksiranje položaja futrole;“, a alineja 7. mijenja se i glasi: 

„• Futrola treba da posjeduje sigurnosni osigurač koji se aktivira kažiprstom i koji 

osigurava oružje u svakom momentu, a koji ujedno sprječava drugo lice da neovlašteno 

izvuče pištolj iz futrole.“. 

U dijelu „futrola za rezervni okvir“, u alineji 2 iza riječi:  „3 mm“, dodaje se tekst  

„±3%,", a u alineji 3 iza riječi:  „20 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U dijelu „futrola za metalne lisice“ u alineji 1 iza riječi:  „3 mm“, dodaje se tekst  

„±3%,", a u alineji 2 iza riječi:  „20 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U dijelu „futrola za cs/pepper sprej i radio stanicu“, u alineji 2 iza riječi:  „3 mm“, 

dodaje se tekst  „±3%,", a u alineji 3 iza riječi:  „20 mm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U dijelu „Kaiš“, u alineji 2, broj "170", zamjenjuje se brojem "175",  na kraju alineje 3 

dodaje se tekst: „±3%,", a alineja 5 mijenja se i glasi: 

„• Kaiš ne smije imati metalne dijelove;“ 

U dijelu „Taktička podkapa“, alineja 1 mijenja se i glasi: 

„• Materijal izrade: 95-98% pamuk, 2-5% likra;“ 

 

d) U tački 1.8. „Pantalone – zimske“, kod propisivanja materijala tekst: „97% 

pamuk, 3%", zamjenjuje se tekstom „95-98% pamuk, 2-5%“, a u alinejama 7., 8., 9., 

10. i 11. na kraju alineja dodaje se tekst: „±3%“, pa alineje 7., 8., 9., 10. i 11., sada 

glase: 

„• Dva sastavljena džepa tankog profila sa zadnje strane za držanje baterijske lampe 

dimenzija (š x v): 7x14 cm ±3%;  

• Dva ukošena skrivena unutrašnja džepa ispod struka dimenzija 8x10 cm ±3%;  

• Dva mala džepa sa preklopom na čičak na butinama dimenzija 9x16,5 cm ±3%;  



 

 

• Dva “cargo” džepa na butinama sa kopčanjem i dvosmjernim YKK zatvaračem za 

lične dokumente i manje stvari dimenzija 16,5x21,5 cm ±3%;  

• Prstenovi za opasač širine 50 mm ±3%;  

 

e) U tački 1.10.  „Jakna – zimska“, u alineji 2 broj „880", zamjenjuje se brojem 

"900", a alineja 4 mijenja se i glasi: 

"• Izolaciona obloga lagana i termički učinkovita, težine 100g ±3% na tijelu i 66g ±3% 

na kapuljači (npr. Climashield Apex ili ekvivalent);".  

U alineji 15 iza teksta:  „9x12,5 cm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 17 iza teksta:  „10x12 cm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 20 iza riječi:  „10 cm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

U alineji 21 iza riječi:  „30 cm“, dodaje se tekst  „±3%,". 

 

f) U tački 1.12. „Kačket – zimski“:  

 Maks. težina: 100 g.  

g) U tački 1.13. „Kapa – zimska“:  

 Maks. težina: 100 g. 

h) U tački 1.14. „Taktičke rukavice – zimske“, u alineji 1. tekst: „48% poliester, 

52% kozija koža,", zamjenjuje se tekstom: „50% poliester ±3%, 50% kozija koža 

±3%,". 

 

i) U tački 1.16. „Taktičke poluduboke čizme – zimske“, u alineji 3. broj „1230", 

zamjenjuje se brojem "1250", a u aliniji 28. iza riječi: „10 mm“, dodaju se riječi: 

„±3%“. 

 

j) U tački 2.2. „Taktičke rukavice – zaštitne“, alineje 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7. i 8. 

mijenjaju se i glase: 

„• Materijal: vanjska obloga: 65-68% kozija koža, 32-35% slijedeći materijali: materijal 

otporan na vatru (npr. Nomex ili ekvivalent), jako otporna sintetička vlakna (npr. 

Kevlar ili ekvivalent) i materijal dobre hemijske stabilnosti i fleksibilnosti (npr. 

Neopren ili ekvivalent), pletivo: 100% najlon, vunena traka: 100% poliester;  

• Rukavice trebaju da pružaju izuzetnu zaštitu u bilo kojem okruženju te da imaju 

poboljšanu funkcionalnost i izdržljivost;  

• Rukavice trebaju da budu presvučene materijalom otpornim na vatru (npr. Nomex ili 

ekvivalent) kako bi pružile adekvatnu zaštitu od plamena/bljeska;  

• Na predjelu dlana, rukavice trebaju da budu izrađene od kozije kože te da su dodatno 

obložene jako otpornim sintetičkim vlaknima (npr. Kevlar ili ekvivalent) koja će pružiti 

zaštitu od sječiva;  

• Rukavice trebaju da imaju prsten sa unutrašnje strane zgloba za lagano kačenje 

karabinera;  

• Mogućnost korištenja "touch screen" uređaja kao što su pametni telefoni i tableti bez 

potrebe za skidanjem rukavica;  

• Rukavice trebaju da imaju posebno kalupljena ojačanja na šaci koja pružaju dodatnu 

zaštitu, kao i čičak trake za stezanje i podešavanje širine oko zgloba;  

• Boja: crna.“ 

 



 

 

k) U tački 2.3.  „Majica kratkih rukava“ u alineji 1 na kraju rečenice dodaje se 

tekst „±3%", a alineja 2 mijenja se i glasi:  

„• Maks. težina za L veličinu: 180 g;“ 

U alineji 6 iza riječi:  „3 mm“, dodaje se tekst  „±3%,", a u alineli 7 iza riječi:  „30 mm“, 

dodaje se tekst  „±3%," 

  

l) U tački 2.4.  „Košulja dugih rukava“ alineje 1. i 2. mijenjaju se i glase: 

„• Materijal: ripstop - 60% pamuk ±3%, 40% poliester ±3%;  

• Maks. težina za L veličinu: 750 g;“ 

U alineji 5 riječ „zip", zamjenjuje se riječima: "ili ekvivalentan", a alineje 7., 8., 9., 10., 

11. i 12. mijenjaju se i glase: 

„• Džepovi na predjelu bicepsa, širine 15 cm ±3% i visine 14 cm ±3%, trebaju da se 

otvaraju sa zip zatvaračima;  

• Na džepovima na predjelu bicepsa trebaju se nalaziti čičak trake za kačenje amblema 

širine 9 cm ±3% i visine 11 cm ±3%;  

• Džepovi na predjelu prsa, širine 14 cm ±3% i visine 20 cm ±3%, trebaju biti ukošeni 

i zatvaraju se putem dva para odvojenih čičak traka dimenzija 4x2,5 cm ±3%;  

• Iznad džepova na predjelu prsa trebaju da se nalaze čičak trake za imena širine 13 cm 

±3% i visine 2,5 cm ±3%; 

• Lijevi džep na podlaktici, širine 8 cm ±3% i visine 17 cm ±3%, treba da ima preklopno 

krilo i da se zatvara putem para čičak traka širine 5 cm ±3% i visine 2,5 cm ±3%, te da 

ima dodatni unutrašnji džep za dodatke;  

• Desni džep na podlaktici, širine, 8 cm ±3% i visine 12 cm ±3%, treba da ima preklopno 

krilo da se zatvara putem para čičak traka širine 5 cm ±3% i visine 2,5 cm ±3%;“ 

 

lj) U tački 2.5. „Taktičke pantalone“, alineje 1., 2. i 3. mijenjaju se i glase: 

„• Materijal: ripstop - 60% pamuk ±3%, 40% poliester ±3%;   

  • Maks. težina za L veličinu: 800 g;  

• Veličine: XS - XXL standardne dužine i XS - XXL produžene dužine;“ 

 

m) U tački 2.7. „ Taktički prsluk za nošenje opreme“, alineje 1., 2., 3., 4., 5., 6., 

7., 8., 9., 10., 11., 12., 13 i 14, mijenjaju se i glase: 

„• Taktički prsluk treba da bude izrađen od prozračnog i laganog mrežastog materijala;  

• Prsluk treba da ima fluorescentnu traku širine 3,5 cm ±3% sa obrubom od 1 cm ±3% 

sa obje strane;  

• Fluorescentna traka treba da se nalazi sa prednje i zadnje strane, čitavom širinom 

prsluka; 

• Fluorescentna traka treba da se nalazi na visini od 25 cm ±3% od dna prsluka;  

• U lijevom gornjem polju prsluka iznad fluorescentne trake treba da se nalazi čičak 

traka za amblem, širine 8 cm ±3% (na najširem dijelu) i visine 8 cm ±3%, te čičak traka 

za natpis, širine 12 cm ±3% i visine 4 cm ±3%;  

• U desnom gornjem polju prsluka iznad fluorescentne trake treba da se nalazi futrola 

za radio stanicu, širine 8 cm ±3% i visine 13,5 cm ±3%;  

• U donjem dijelu prsluka, sa lijeve strane, treba da se nalazi široki multifunkcionalni 

džep odmaknut 1 do 2 cm od dna prsluka, širine 23 cm ±3% i visine 16,5 cm ±3%;  

• U donjem dijelu prsluka, sa desne strane do zip zatvarača, treba da se nalazi drugi 

multifunkcionalni džep, širine 17,5 cm ±3%, koji ima i unutrašnju pregradu za olovku;  

• U donjem dijelu prsluka, sa desne strane do multifunkcionalnog džepa treba da se 

nalazi futrola širine 5 cm ±3%;  



 

 

• Svi džepovi na donjem dijelu prsluka trebaju da se zatvaraju sa preklopnik krilom na 

čičak te da budu visine 16,5 cm ±3%;  

• Sve pripadajuće futrole koje su pričvršćene na prsluk trebaju da budu izrađene od 

kvalitetnog i izdržljivog najlonskog materijala;  

• Prsluk treba da ima kvalitetni i izdržljivi jednosmjerni zip zatvarač te da ima čičak 

trake sa gornje i zadnje strane pomoću kojih se prsluk može brzo skinuti tj. rastaviti;   

• U gornjem polju prsluka sa zadnje strane iznad fluorescentne trake treba da se nalazi 

velika čičak traka za natpis, širine 25 cm ±3% i visine 8,5 cm ±3%;   

• Boja: crna.“ 

 
 

Član 10. 

Obrazac broj 4. se mijenja i novi Obrazac broj 4. čini sastavni dio ovog pravilnika. 

 

 

Članak 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku BiH". 

 

 

 

 

Broj: 01-02-2-8345/19 

1. 11. 2019. godine    
MINISTAR 

 

Sarajevo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Josip Grubeša 
 



 

 

Obrazac broj 4 

 

                                   

                                                                                            

 

 

 



 

 

 


